REQUERIMENTO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, À

SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ

DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, BEM

COMO AO COMANDO DE POLICIAMENTO

DA ÁREA 6 (CPA/M-6), SOLICITANDO A

REALIZAÇÃO URGENTE DE OPERAÇÃO

DELEGADA ENVOLVENDO TODAS AS

FORÇAS DE SEGURANÇA PÚBLICA NOS

BAIRROS VILA PIRES, VILA TIBIRIÇÁ,

VILA HELENA E VILA ASSUNÇÃO, ONDE

TÊM OCORRIDO DIVERSOS ILÍCITOS

PENAIS, COMO ROUBOS, FURTOS,

AMEAÇAS E INVASÕES ÀS

RESIDÊNCIAS, EM SANTO ANDRÉ.

76ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15h.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, à Secretaria de Segurança

Cidadã do Município de Santo André, bem como ao CPA/M-6, a realização urgente de

Operação Delegada envolvendo todas as forças de segurança pública nos Bairros Vila Pires,

Vila Tibiriçá, Vila Helena e Vila Assunção, onde têm ocorrido diversos ilícitos penais, como

roubos, furtos, ameaças e invasões às residências, em Santo André.

JUSTIFICATIVA

Justificamos o requerimento tendo em vista que recebemos relatos de moradores,

transeuntes e comerciantes da Vila Pires, Vila Tibiriçá, Vila Helena e Vila Assunção, em Santo

André, no intuito de que nestes bairros estão ocorrendo uma série de roubos, furtos e invasões

às residências, de modo que se faz necessário intensificar o policiamento através de uma

grande força-tarefa. Deste modo, a realização de Operação Delegada nestes locais poderá

trazer, com mais celeridade, a solução devida para o caso concreto, com o objetivo de garantir

a segurança e o bem-estar dos cidadãos de bem.

Atenciosamente,

 Req. 245/2024

Sala das Sessões, em 02 de dezembro de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Segurança Cidadã – Prefeitura de Santo André

E-mail: ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

CPA/M-6 - Comando de Policiamento de Área Região Seis

Rua Silveiras, nº 20 - Vila Guiomar, Santo André - SP, 09071-100.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003900320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

		2024-12-03T11:24:29-0300